1- Os apoios a conceder são financiados pelo Fundo de Transição Justa, revestindo a forma de subvenção não reembolsável, 

através da modalidade de montantes fixos, à luz do definido no n.º 3 do artigo 18.º do Decreto-Lei nº 20-A/2023, de 22 de 

março, uma vez que o custo total máximo das operações é fixado em 15.000,00 € (quinze mil Euros), sendo a taxa de 

financiamento das despesas elegíveis de 100%. 

2- Cada beneficiário apenas pode ter aprovada uma candidatura, integrando uma ação de formação/percurso e/ou um 

processo de certificação.  

3- A aceitação da decisão de aprovação da candidatura pelo beneficiário confere-lhe o direito a receber o financiamento

[...]

(Identificação do valor e momentos de pagamento) 

- Montante fixo, estabelecido com base em projeto de orçamento para a ação /percurso de formação 
- Montante fixo, estabelecido com base em projeto de orçamento para o processo de certificação 

O custo total máximo de cada operação é fixado em 15.000 € (quinze mil Euros). 

O beneficiário tem direito a receber um adiantamento inicial e o restante financiamento é assegurado através 
da apresentação de pedidos de reembolso, conforme estabelecido no ponto 17 deste documento. 

15. Categorias de custos cobertas pela OCS